
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de março de 2022                                                                                               Edição N.º 0872 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220196 – DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022022801-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: ROGERDAN MARTINS DANTAS 06571640384 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITAÇÃO E 
INSERÇÃO DE DADOS DE ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DA 1º, 2º E 3º DOSE DA VACINAÇÃO DA 
COVID-19 NAS PLATAFORMAS DO GOVERNO ESTADUAL DO 
CEARÁ (SAÚDE DIGITAL) E DO GOVERNO FEDERAL DO SI-PNI 
(SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇÕES), JUNTO A SECRETARIA   DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 17.150,00 (dezessete  mil, cento e cinquenta 
reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0701.103050043.2.040 Ações de Prevenção e Combate a Covid-19, 
Classificação Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. De Terc. Pessoa 
Física, no valor de R$ 17.150,00. 
VIGÊNCIA: 01 de março de 2022 a 31 de Dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 01de março de 2022. 
 
Portaria nº 550/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220196   
Ref. Processo nº. 2022022801-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
DIGITAÇÃO E INSERÇÃO DE DADOS DE ACOMPANHAMENTO E 
MONITORAMENTO DA 1ø, 2ø E 3ø DOSE DA VACINAÇÃO DA 
COVID-19 NAS PLATAFORMAS DO GOVERNO ESTADUAL DO 
CEARÁ (SAÚDE DIGITAL) E DO GOVERNO FEDERAL DO SI-PNI 
(SISTEMA DE INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
IMUNIZAÇOES), JUNTOA A SECRETARIA DE SAÚDE DE 
JAGUARIBARA,CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, 
como CONTRATANTE e ROGERDAN MARTINS DANTAS 
06571640384 como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRICULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução 
do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 

III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Março de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
****************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 2.673,60 (Dois mil 
seiscentos e setenta e três reais e sessenta centavos). Conforme 
consta em Ata da Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na 
forma da Lei nº 8666/93 – WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA - 
Secretário de Planejamento, Administração e Finanças – 01 de Março 
de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 3.902,40 (Três mil 
novecentos e dois reais e quarenta centavos). Conforme consta em 
Ata da Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da 
Lei nº 8666/93 – FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA - 
Secretária de Cultura, Desporto e Juventude – 01 de Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de março de 2022                                                                                               Edição N.º 0872 
i 

página | 2  

  

EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 6.504,00 (Seis mil 
quinhentos e quatro reais). Conforme consta em Ata da Sessão 
anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 8666/93 
– LÍVIA ISRAELA BARRETO DA SILVA - Secretária de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca – 01 de 
Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 1.300,80 (Um mil 
trezentos reais e oitenta centavos). Conforme consta em Ata da 
Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 
8666/93 – CLAÚDIA REJANE PEIXOTO ALVES - Ordenadora do 
Gabinete do Prefeito – 01 de Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 12.657,60 (Doze mil 
seiscentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos). Conforme 
consta em Ata da Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na 
forma da Lei nº 8666/93 – MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO – Secretária de Saúde – 01 de Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 14.500,80 (Quatorze 
mil quinhentos reais e oitenta centavos). Conforme consta em Ata da 
Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na forma da Lei nº 

8666/93 – ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA– Secretário de 
Educação – 01 de Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Aviso de homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
2022020701PE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE LINK DE 
INTERNET, INCLUINDO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, SUPORTE TÉCNICO E 
EQUIPAMENTOS (REGIME DE COMODATO) HOMOLOGADOS 
PELA ANATEL PARA ATENDER AS SECRETARIAS E DEMAIS 
ÓRGÃOS DA PREFEITURA DE JAGUARIBARA-CE, conforme 
detalhamento no termo de referência, cujo vencedor foi: BRISANET 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.601.397/0001-28, com o valor de R$ 7.492,80 (Sete mil 
quatrocentos e noventa e dois reais e oitenta centavos). Conforme 
consta em Ata da Sessão anexado aos autos. Homologo a licitação na 
forma da Lei nº 8666/93 – FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA – 
Secretária de Assistência Social – 01 de Março de 2022. 
 
******************************************************************************* 

 
CORREÇÃO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: Chamada Pública 04/2021. 
Objeto: : EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2021 PARA 
FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA COM ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL (OSC) PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA 
“QUALIFICA MAIS”, ATRAVÉS DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS, DESTINADO À CAPACITAÇÃO DE PESSOAS 
RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA. Onde lia-se: 
Vencedor INSTITUTO CASA DA MEMÓRIA DE JAGUARIBARA, 
inscrita no CNPJ: 06.251.915/0001-56, que apresentou o VALOR 
TOTAL de R$ 897.100,00 (OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL 
E CEM REAIS). Lê-se agora: Vencedor INSTITUTO CASA DA 
MEMÓRIA DE JAGUARIBARA, inscrita no CNPJ: 06.251.915/0001-
56, que apresentou o VALOR TOTAL de R$ 897.099,96 
(OITOCENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVENTA E NOVE 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).Conforme a proposta 
anexado aos autos. Homologo o certame. ANTÔNIO ALEXANDRE 
SILVA SENA, SECRETARIO DE EDUCAÇÃO; Maria da Conceição 
Cavalcante Peixoto, Secretária de Saúde; Flávia Almeida de Lima 
Maia, Secretária de Assistência Social; Maria Jucinete Cunha Calou 
Freitas, Secretária de Infraestrutura Agricultura e Meio Ambiente; 
Livia Israella Barreto da Silva, Secretária de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca; Wilame Lira Duarte, 
Secretário de Planejamento, Administração e Finanças; Francisca 
Mariane Alves de Souza, Secretária de Cultura Desporto e 
Juventude; Francisco Neudo da Silva, Secretário de Gabinete. 14 de 
FEVEREIRO de 2022. 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220191 – TOMADA DE PREÇOS N° 2021121401-
TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE 
CONTRATADO: V. LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
CNPJ: 28.705.060/0001-29 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de março de 2022                                                                                               Edição N.º 0872 
i 

página | 3  

  

0701.101220002.2.032 Gestão e Manutenção das Atividades 
Administrativa do Fundo Municipal de Saúde, Classificação 
Econômica 3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; Subelemento 
3.3.90.35.01, no valor de R$ 60.000,00. 
VIGÊNCIA: 01 de março de 2022 à 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2022 
Portaria nº 551/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220191    
Ref. Processo nº. 2021121401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra. Secretária da Saúde no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a Secretaria da Saúde como 
CONTRATANTE e V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, 
MATRICULA nº 0001527, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Março de 2022. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220192 – TOMADA DE PREÇOS N° 2021121401-
TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONTRATADO: V. LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
CNPJ: 28.705.060/0001-29 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0901.081220002.2.067 Gestão e Manutenção das Atividades da 
Secretaria da Assistência Social “A” Sas, Classificação Econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; Subelemento 3.3.90.35.01, no 
valor de R$ 54.000,00. 
VIGÊNCIA: 01 de março de 2022 à 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2022 
Portaria nº 042/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220192  
Ref. Processo nº. 2021121401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
A Sra. Secretária da Assistência Social - Sas no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a Secretaria da 
Assistência Social - Sas como CONTRATANTE e V LOPES VIEIRA 
CONTABILIDADE como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora NEIVIA MARA ALVES CAVALCANTE 
OLIVEIRA, MATRICULA nº 0004470, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de março de 2022                                                                                               Edição N.º 0872 
i 

página | 4  

  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Março de 2022. 
 

FLÁVIA ALMEIDA DE LIMA MAIA 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220193 – TOMADA DE PREÇOS N° 2021121401-
TP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: V. LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
CNPJ: 28.705.060/0001-29 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0801.121220002.2.041 Gestão e Manutenção do Fundo Municipal de 
Educação FME, Classificação Econômica 3.3.90.35.00 Serviços de 
Consultoria; Subelemento 3.3.90.35.01, no valor de R$ 60.000,00. 
VIGÊNCIA: 01 de março de 2022 à 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2022 
Portaria nº 053/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº.20220193    
Ref. Processo nº. 2021121401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr. Secretário da Educação no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a Secretaria da Educação 
como CONTRATANTE e V LOPES VIEIRA CONTABILIDADE como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
MATRICULA nº 0004612, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Março de 2022. 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************* 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20220194 – TOMADA DE PREÇOS N° 2021121401-
TP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PALNEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADO: V. LOPES VIEIRA CONTABILIDADE 
CNPJ: 28.705.060/0001-29 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 
CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E ACOMPANHAMENTO 
DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022 Atividade 
0301.041220002.2.010 Gestão e Manutenção da Secretaria de 
Planejamento, Administração e Finanças, Classificação Econômica 
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria; Subelemento 3.3.90.35.01, no 
valor de R$ 54.000,00. 
VIGÊNCIA: 01 de março de 2022 à 31 de dezembro de 2022.  
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2022 
 
Portaria nº 010/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220194    
Ref. Processo nº. 2021121401-TP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÃO E 
ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS JUNTO A DIVERSAS 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr. Sec.de Planej. Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a Sec.de Planej. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 01 de março de 2022                                                                                               Edição N.º 0872 
i 

página | 5  

  

Administração e Finanças, como CONTRATANTE e V LOPES VIEIRA 
CONTABILIDADE como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 01 de Março de 2022. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 
******************************************************************************* 

 
PORTARIA Nº 006/2022 

 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou 
a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, 
RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar 
viagem a Fortaleza, no dia 01 de março, afim de participar de reunião 
na SEMACE para tratar de assuntos de licença ambiental com o 
objetivo de facilitar financiamentos aos produtores locais junto ao 
Programa Agroamigo. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

– R$. 

Total - 
R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA 

SILVA 

Secretária 01 R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 28 de fevereiro de 2022. 
 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 


